Người lính bắn
cặp rắn, bị hành đến miếu bà cúng tạ lỗi thì được an ổn.
Trưởng đồn xin phép hạ miếu cũ để xây dựng miếu bà
bằng gạch khang trang hơn để người dân trong vùng
đến hương khói phụng thờ bà hằng ngày1.

Nhiều lần hiển linh, vào ngày 22/10/Canh Dần
(2010), người dân đã đóng công, góp của xây dựng
miếu nhỏ bên hông miếu bà thờ rắn với bài vị “Linh
Xà thần” và tranh ông bà rắn do thầy Thích Trí Đạt ở
chùa Vĩnh Hưng (Trảng Bàng) vẽ trên tôn thiếc. Đến
năm 2017, ngôi miếu thờ rắn được trùng tu lớn hơn và
thỉnh cốt tượng ông bà rắn về thờ đến nay.

Dấu ấn những năm tỵ ở Tây Ninh
Trong tiến trình hình thành và phát triển, nhiều

sự kiện lịch sử quan trọng của tỉnh Tây Ninh diễn ra
vào năm Tỵ, từ “Niên biểu Tây Ninh” trong sách “Tây
Ninh đất và người” (Nxb Thanh niên, 2021)6 có thể
điểm qua như:

Năm Kỷ Tỵ (1749), Huỳnh Công Giản và Huỳnh
Công Nghệ mộ dân khai phá đất đai ở khu vực Bắc
Tây Ninh, nay là huyện Tân Biên.

Năm Kỷ Tỵ (1809), thành lập thôn Bình Tịnh
(nay là phường An Tịnh, thị xã Trảng Bàng). Đây là
một trong những thôn đầu tiên được thành lập ở Tây
Ninh, mở đầu cho việc khai phá vùng đất này.

Năm Tân Tỵ (1821), Tiên hiền Đặng Văn Trước
cho đào kênh, lập chợ Trảng Bàng để thuận tiện việc
giao thương buôn bán.

Năm Quý Tỵ (1833), thành lập chùa Bàu Tượng
thuộc đạo Quang Hóa, tỉnh Phiên An (nay thuộc xã
Long Giang, huyện Bến Cầu).

Năm Ất Tỵ (1845), lập thêm 26 thôn mới trên
địa bàn tỉnh Tây Ninh: Tiên Thuận, Phúc Hưng, Phúc

Rắn Naga trên cổng chùa và trên kiến trúc chính
điện ở chùa Svay Sát Rát (Châu Thành)

5.Theo Sư cả chùa Svay Sát Rát (huyện Châu Thành, tỉnh Tây Ninh).
6.Nhiều tác giả (2021), Tây Ninh đất và người (tái bản lần thứ nhất), tr.

Bình, Vĩnh Tuy, Phúc Mỹ, Long Thịnh, Long An, Long
Thái, Long Khánh, An Thịnh, Khanh Ninh, Vĩnh An,
An Hòa, Gia Bình, Hòa Bình, Long Bình, Long Định,
Phú Thịnh, Thái Định, Hòa Thuận, An Thường, Thuận
Lý, Thiên Thiện, Hướng Hóa, Định Thái, Định Bình.

Năm Đinh Tỵ (1857), người Chăm lập ấp ở
Đông Tác thuộc phủ Tây Ninh (nay thuộc khu phố 2,
phường 1, thành phố Tây Ninh) bên rạch Tây Ninh.

Cuối năm Kỷ Tỵ (1869), hạt thanh tra Tây Ninh
gồm 4 tổng, 29 thôn: Hòa Ninh (13 thôn), Hàm
Ninh Thượng (5 thôn), Triêm Hóa (7 thôn), Then
Gall (người Khmer) (3 thôn) và một thôn của người
Chăm ở Đông Tác. Hạt thanh tra Trảng Bàng gồm
5 tổng, 40 thôn: Cầu An Hạ (18 thôn), Giai Hóa (5
thôn), Hàm Ninh Hạ (6 thôn), Mỹ Ninh (4 thôn),
Mộc Hóa (7 thôn).

Năm Tân Tỵ (1881), linh mục Laurent (Bính)
đứng ra xây cất nhà thờ Tây Ninh, gần 3 năm mới
hoàn thành, là thánh đường bề thế nhất ở Tây Ninh
thời bấy giờ. Trong năm này hội quán Quảng Đông
(thành phố Tây Ninh) và hội quán Minh Nghĩa (thị xã
Trảng Bàng) được xây dựng.

Năm Đinh Tỵ (1917), ngày 18/3 năm Khải Định
thứ 2 sắc phong cho Thành Hoàng đình Hiệp Ninh
(phường 2, thành phố Tây Ninh) và đình Thái Bình
(phường 1, thành phố Tây Ninh).

Năm Kỷ Tỵ (1929), đình Gia Lộc dời từ khu vực
Bàu Đình về vị trí mới (khu phố Lộc Thành, phường
Trảng Bàng, thị xã Trảng Bàng nay).

Năm Tân Tỵ (1941), ông Đặng Văn Đây đứng ra
trùng tu đình Gia Lộc (thị xã Trảng Bàng).

Năm Đinh Tỵ (1977), tháng 3, Đoàn khảo sát
thiết kế thủy lợi Đông Nam bộ, Ban kiến thiết Dầu

Tiếng (thuộc Bộ Thủy lợi) được thành lập. Hàng trăm
kỹ sư, công nhân được điều đến Tây Ninh cùng với
hàng vạn bộ đội, dân công, thanh niên xung phong
được huy động đào kênh, làm lòng hồ, đập phụ.

Năm Kỷ Tỵ (1989), ngày 13/5, thành lập huyện
mới Tân Châu trên cơ sở một số xã và phần đất tách
từ các huyện Tân Biên và Dương Minh Châu, gồm 11
xã. Huyện Tân Biên còn lại 8 xã, huyện Dương Minh
Châu còn 10 xã.

Năm Tân Tỵ (2001), ngày 10/8, Nghị định số
46/2001/NĐ-CP của Chính phủ mở rộng thị xã Tây
Ninh, thành lập phường, xã thuộc thị xã Tây Ninh.

Năm Quý Tỵ (2013), khai trương hệ thống cáp
treo mới (công nghệ châu Âu), trong khu du lịch núi
Bà Đen. Ngày 29.12, thị xã Tây Ninh trở thành thành
phố Tây Ninh theo Nghị quyết số 135-2013/NQ-CP
của Chính phủ.

Trong ký ức dân gian từ những buổi đầu mở cõi
trên vùng đất Tây Ninh cho đến nay rắn là loài vật gây
cho con người sự sợ hãi, nhiều mối đe dọa.